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Oldtidens Pompeji dækker 63 ha jord 
og omgives af en gigantisk bymur med 
tårne og porte. I sydvest ligger den 
ældste bykerne med krogede gader 
og irregulære husblokke. De senere 
omkringliggende kvarterer er udlagt i 
rektangulære blokke langs vinkelret-
te gader. Gaderne er brolagte og har 
slidspor efter vogn-hjul. De offentlige 
bygninger samler sig om torvene, Fo-
rum og Forum Triangulare. Forum er 
omgivet af comitium, basilika, curia, 
macellum og templer for bl.a. kejser-
kulten, Jupiter og Apollon.

På Forum Triangulare ligger der nu ru-
inerne af et dorisk tempel, to teatre og 
en gladiatorkaserne, samt templet for 
den egyptiske gud Isis. Byen havde 
desuden tre badeanstalter (termer), et 
amfiteater og en stor palaestra. Vand-
forsyningen var oprindelig baseret på 
opsamling af regnvand i cisterner. I 
tidlig kejsertid blev der anlagt en ak-
vædukt, og vandet blev nu ledt rundt 
i blyrør til de offentlige bade, fontæner 
og rig-mandshuse, som havde privat-
bade. Tørtoiletter var almindelige.

 De pompejanske huse
De pompejanske huse er berømte for 
deres dekoration og er en af hovedkil-
derne til vores viden om boligforhold 
i romersk tid. Husene var ofte opført i 
to etager og varierer fra luksusvillaer til 
små rækkehuse eller blot et butikslo-
kale med en hems. De riges huse har 
som regel en traditionel atrium-peristyl-
plan: et centralrum (atrium) omgivet af 
mindre soveværelser (cubicula) og et 
modtagelsesrum (tablinum), der er 
placeret over for hovedindgangen og 
flankeret af en spisestue (triclinium). 
Bag ved dette kompleks Iigger peristy-
let og haven, udsmykket med spring-
vand og statuer i bronze og marmor. 
Væggene var dekoreret i stærke farver 
med mytologiske billeder samt små 
landskabsmalerier indsat i arkitektoni-
ske elementer. Vigtige rum havde mo-
saikgulve med dyre- og plantemotiver 
eller geometriske mønstre; i et enkelt 
tilfælde ses en historisk figur, Alexan-
dermosaikken i Faunens Hus. Alexan-

dermosaikken, romersk gulvmosaik, 
5,12 m * 2,71 m, viser Alexander den 
Store i kamp mod perserkongen Da-
reios 3. Motivet er en syntese af Ale-
xanders sejre. Mosaikken blev fundet 
1830-32 i Faunens Hus i Pompeji og er 
nu i Museo Nazionale i Napoli.

 Udgravningerne i Pompeji
Ved udgravningen er der fundet møb-
ler, lamper, service, værktøj, redska-
ber samt personlige ejendele såsom 
smykker og segl. Villaerne er centreret 
i den nordlige og vestlige bydel. I syd-
øst er bebyggelsen spredt meget, her 
findes mindre huse med store haver, 
beplantet med vinstokke og frugttræer. 
Haverne var tit forbundet med gæstgi-
veri, ligesom der er fundet en “parfu-
mefabrik” med rosenbuske, myrte og 
oliventræer.

Butikker og værksteder findes overalt 
ofte placeret langs de større veje; end-
videre lå der beværtninger, bagerier, 
garverier, farverier samt maler- og pot-
temagerværksteder. Bordellet ligger  
derimod i sidegaden. Uden for portene 
ligger gravene tæt langs vejen; de rige 
rejste altre og miniaturetempler, mens 
de fattige blot havde en sten, formet 

I år 79 tilintetgjorde Vesuv byerne Pompeji 
og Herculaneum og dræbte tusinder. Det 
er kun et spørgsmål om tid inden katastro-
fen vil gentage sig igen.
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som et hoved i silhuet, hvilket er en 
særlig pompejansk gravskik. 

Mange af indbyggerne nåede at flyg-
te inden udbruddet i år 79, men man 
har fundet rester af mennesker og 
dyr, der omkom i de giftige gasarter. 
Nogle gange er kun skelettet beva-
ret, i andre tilfælde er kroppene for-
svundet, men deres form er bevaret,  
idet asken størknede omkring dem. 
Ved at fylde gips i disse hulrum ska-
ber man en tro kopi af legemerne. På 
samme måde har man taget afstøb-
ninger af andet organisk materiale 
f.eks trækonstruktioner og fødevarer. 
Løsfund og dekorationer fra de tidli-
ge udgravninger findes i dag på Na-
tionalmuseet i Napoli, mens fund fra 
1900-tallet er opmagasineret i Pom-
peji; dekorationerne forsøges bevaret 
i husene, men en stor del er flyttet til 
museet i Napoli.

Folk løb rundt i panik for at komme i 
skjul, men kunne intet se. Asken var 
tæt og satte sig i næseborene og 
stoppede lufttilførslen. En mand sat-
te sig ned og dækkede øjne, næse 
og mund i en forgæves venten på at 
mareridtet ville gå hurtigt over. En mor 
dækkede over sit barn. En hund kæm-
pede med forbenene, men der var in-
tet at gøre. 

Omkring 2000 mennesker (ca. 10 pro-
cent af befolkningen) undslap ikke og 
blev begravet under flere meter aske 
og pimpsten. I dag - næsten 2000 år 
efter katastrofen - ligger Napoli og 
forstæder, herunder det nye Pompe-
ji, fortsat i skyggen af den ”tikkende 
bombe” vulkanen Vesuv. 

Vulkanologer forventer at Vesuv, der 
er en af verdens farligste vulkaner, 
igen vil eksplodere. Nu, om et år eller 
om 10 år? Ingen ved det. Og selv om 
man i dag har fine varslingssystemer, 
som dagligt ”tager temperaturen” på 
Vesuv, må man ikke forvente, at alle 
de mange millioner mennesker som 
lever under og op ad siderne på Ve-
suv, ville kunne nå at blive evakueret. 

Myndighederne har for år tilbage sat 
en begrænsning på hvor højt op ad 
vulkanens frugtbare sider indbygger-
ne må bosætte sig.

Så det er med en vis ærefrygt, respekt 
og spænding, men også med en 
overvejende nysgerrighed, at vores 
vandregruppe fra Vagabond Tours, 
der de seneste dage har vandret fle-
re ruter langs den skønne Amalfikyst, 
i dag besøger ruinerne i Pompeji for 
at få et indtryk af hvorledes livet den-
gang formede sig i Romerriget.

Men Pompeji er meget ældre end 
man troede hidtil. Man mener, at de 
første bymure blev etableret allerede  
i slutningen af det 7. århundrede f. Kr. 
hvor en blanding af etrusker og græ-
kere slog sig ned her. Senere kom et 
krigerisk folkeslag - samnitterne - ned 
fra bjergene mod øst og erobrede 
byen, hvilket med tiden viste sig til 
gavn for samfundet, der efterhånden 
blev en ganske betydelig handelsby i 
området. 

Først i år 80 f. Kr. kom byen under ro-
mersk ledelse, da en garnison blev 
placeret i byen. I år 62 e. Kr. ryste-
de et voldsomt jordskælv byen og 
mange templer, paladser og huse 
blev ødelagt. Og man var knapt 
færdige med at genopføre byen, da 
Vesuvs altødelæggende vulkan-
udbrud begravede sam-
fundet den 24. august 
79 e. Kr.

I det 16. århundrede 
genfandt man påny-
stedet, men udgrav-
ningerne blev først på-
begyndt i 1748 og blev 
systematisk fortsat helt 
op i det 19. århundrede. 
I dag er 45 ha af de i alt 
66 ha, som byen dækker, 
udgravet. Så her er endnu 
meget at gøre.

Mange af indbyggerne nåede 
heldigvis at flygte, men man 

har fundet rester af mennesker og dyr, 
der omkom i de giftige gasarter. Nogle 
gange er kun skelettet bevaret; i an-
dre tilfælde er kroppene forsvundet, 
men deres form er bevaret, idet asken 
størknede omkring dem. Ved at fylde 
gips i disse hulrum skaber man en tro 
kopi af legemerne. På samme måde 
har man taget afstøbninger af andet 
organisk materiale fx trækonstruktioner 
og fødevarer. Løsfund og dekorationer 
fra de tidlige udgravninger findes i dag 
på Nationalmuseet i Napoli.
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I december år 1995 fandt italienske 
arkæologer skeletter af flere flygtende 
mennesker ca. 16 kilometer øst for Ve-
suv og flere andre i nærheden på stærk 
flugt og dækket af vulkanske udbruds-
materialer som pimpsten og aske. Den 
italienske vulkanolog Giuseppe Ma-
strolorenzo hørte om fundet og blev til-
kaldt for at bedømme lagene i stenene. 
Det viste sig, at disse mennesker ikke 
var begravet af det udbrud, som dæk-
kede Pompeji og Heculaneum i år 79 e. 
Kr.f., men var endnu ældre og levede 
i bronzealderlandsbyer for ca. 3780 år 
siden, hvor et helt enormt plinisk ud-
brud fandt sted i Vesuv.
Senere – både i 2002 og 2004 fandt 
man beviser på bebyggelser, som i al 
hast blev forladt, og fodspor i askelag 
af bronzealderindbyggere på flugt fra 
flugt fra Vesuvs udbrud for 3780 år si-
den.

Vesuv er en seriemorder med mange 
menneskeliv på samvittigheden. Vul-
kanens lange hvileperioder ind imel-
lem mere hyppige aktivitetsperioder 
med lavastrømme, der løber ned ad 
skråningerne er skiftende, men altid 
efter en længere hvileperiode stopper 
kraterrøret til og danner en solid prop, 
som kræver et enormt tryk, der øges 
lidt efter lidt af de opløste gasser i smel-
temassen nedefra i magmakammeret 
(magmakammer se minileksikon) for 
at slå hul i overfladen i toppen af vul-
kanen. I det øjeblik dette sker, sender 
den enorme eksplosion flydende sten 
så højt til vejrs, at det bryder lydmuren 
og med en trykbølge, der slynger må-

ske 100.000 tons overophedede sten-
materialer som aske, pimpsten (lav-
askum) og slagger op til 35 kilometers 
højde i stratosfæren pr. sekund.

Som skyen stiger til vejrs breder den 
sig ud som en paddehat eller pinjekro-
ne, efter Plinius den Yngres beskrivel-
se af udbruddet, der dækkede Pom-
peji, i et brev til Tacitus. I de første 10 
-12 timer holdt udbrudsskyen sig i en 
søjle højt til vejrs, hvorefter den kollap-
sede og faldt til jorden og dannede en 
gloende lavine af aske – klippestykker 
og hede gasser, der som brændende 
askelaviner med en fart af flere hund-
rede kilometer i timen og temperaturer 
på op til 8 – 900 graders Celsius fe-
jer som en tornado nedover oplandet 
splintrer og opbrænder huse og er øje-
blikkeligt dødbringende.

Sådanne askeskyer kan bringe vand i 
kog mindst 15 kilometer fra udbruds-
stedet. Er temperaturen i skyen under 
100 grader kan man måske overleve 
i nogle sekunder, hvis trykbølgen flyt-
ter sig hurtigt, men hvis man overlever 
varmen, kvæles man som regel hurtigt 
af det fine askestøv i luften. Hele eg-
nen omkring Vesuv blev dækket af et 
sådant askelag fra et ca. 2 meter tykt 
askelag fra 5 kilometer fra vulkanens 
krater til et 25 cm tykt lag 25 kilomter 
fra vulkanen. Et 20 cm tykt askelag er 
nok til at få moderne hustage til at bry-
de sammen.

Når askeskyerne (pyroklastike laviner 
se minileksikon) er overstået bryder of-

test enorme mudderstrømme nedover 
skrænterne på vulkanflanken i kølvan-
det af sammenblandingen af damp fra 
de overophedede underjordiske vand-
lag og tordenvejr og styrtregn, hvoved 
vulkanske mudderfloder (lahars) fylder 
flodale ud med en kraft, der kan flytte 
huse flere hundrede meter.

Først eksplosionen, nedfald af ud-
brudsmateriale, askesøjlen kollapser 
og så mudderstrømmene er den klas-
siske rækkefølge ved et Plinisk vulkan-
udbrud.

Forskere har beregnet, at Vesuvs vul-
kankompleks har præsteret sådan-
ne udbrud for dels 25.000 år siden 
– 22.500 år siden – 17.000 år siden 
15.000 år siden – 11.400 år siden – 
8.000 år siden – 3780 år siden og for 
2000 år siden, hvor det berømte ud-
brud dækkede Pompeji og Heculane-
um.

Under millionbyen Napoli findes tykke 
askelag, som stammer fra Vesuv ved 
udbruddet for 11.400 år siden.
Når alt dette så er sagt, betragtes Ve-
suv i dag for en af verdens 10 mest 
farlige vulkaner, og en af årsagerne må 
ses i den betragtning, at området med 
storbyen Napoli er på 3 millioner men-
nesker, hvilket gør det til ikke blot til en 
farlig vulkan, men det tættest bebyg-
gede område på jordkloden i skyggen 
af en voldsom og uberegnelig vulkan 
som Vesuv nu er. Vesuv overvåges af 
vulkanologer mere end nogen anden 
vulkan på jordkloden.

• Vesuv er en 1.281 høj sammensat vulkan  
 5 km øst for Napoli i Italien. 
• Vulkanen hviler på calderaen Monte    
 Somma, der blev opbygget gennem 17.000 år   
 men ødelagt ved udbruddet i år 79. 
• To tidligere udbrud i 5960 f.Kr. og 3580 f.Kr.   
 har været blandt de kraftigste i Europa. Vul  
 kanen har gennem tiden været meget aktiv,   
 og dens udbrud har oftest været kraftige. 
• Den var sidste gang i udbrud i 1944.

En tidsindstillet bombe der truer
VESUV
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